

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)****Term-End Examination****June, 2021****MGS-001 : GENDER AND DEVELOPMENT :
CONCEPTS, APPROACHES AND STRATEGIES***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

Note : Answer any **five** of the following questions. All questions carry equal marks. Maximum word limit for each answer is 1000 words.

1. What do you understand by sustainable development ? How does it help in eradicating poverty ? Discuss. 20
2. Why is it important to focus on the agenda of empowering women in development interventions ? Analyse. 20
3. What is socialization ? How are gender issues understood today in terms of socialization ? Explain. 20
4. Explain the notions of masculinity and femininity in the context of division of labour. 20

5. What is the relationship between patriarchy and women's marginalised role in development ? Discuss the changing notions of patriarchy and the development goals. 20
6. Define Radical Feminism. Discuss its growth in the modern period. 20
7. What are Gender Empowerment Measures (GEM) ? How do they relate to Gender-related Development Index (GDI) ? Discuss. 20
8. Write short notes on any ***four*** of the following : $4 \times 5 = 20$
- (a) Gender Mainstreaming
 - (b) Credit Programmes
 - (c) UNIFEM
 - (d) Women in Development (WID)
 - (e) Dalit Feminism
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

एम.जी.एस.-001 : जेंडर एवं विकास : संकल्पनाएँ,
दृष्टिकोण एवं कार्यनीतियाँ

समय : 3 घण्टे

आधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 1000 शब्दों में ही दीजिए ।

-
1. चिरस्थायी (संधारणीय) विकास से आप क्या समझते हैं ?
गरीबी दूर करने में यह कैसे सहायता करता है ? चर्चा कीजिए । 20
 2. विकास अंतःक्षेपों में महिला सशक्तिकरण के एजेंडे पर ध्यान-केंद्रित करना क्यों महत्वपूर्ण है ? विश्लेषण कीजिए । 20
 3. समाजीकरण क्या है ? वर्तमान समय में समाजीकरण के नज़रिए से जेंडर के मुद्दों को कैसे समझा जाता है ? व्याख्या कीजिए । 20
 4. श्रम-विभाजन के संदर्भ में पुरुषत्व और नारीत्व की धारणाओं की व्याख्या कीजिए । 20

5. विकास में पितृतंत्र और महिलाओं की सीमांती (दरकिनार) भूमिका के बीच क्या संबंध है ? पितृतंत्र और विकास लक्ष्यों की बदलती धारणाओं की चर्चा कीजिए। 20
6. उग्र नारीवाद की परिभाषा दीजिए। आधुनिक काल में इसकी वृद्धि की चर्चा कीजिए। 20
7. जेंडर सशक्तिकरण उपाय (जी.ई.एम.) कौन-से हैं ? जेंडर-संबद्ध विकास सूचकांक (जी.डी.आई.) से इनका क्या सरोकार है ? चर्चा कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $4 \times 5 = 20$
- (क) जेंडर मेनस्ट्रिमिंग
 - (ख) त्रैण संबंधी कार्यक्रम
 - (ग) यूनिफेम (UNIFEM)
 - (घ) विकास में महिलाएँ (विड)
 - (ङ) दलित नारीवाद
-